

KURJER WARSZAWSKI

D. 23. Października. — Rok 1839.
Środa.

№ 282.

Jutro, Ś. Rafał.

Mianowani przez Radę Administracyjną: Asesor kol: *Ponomarew*, Tłumacz w kancel: przybocznej Namiestnika Króla; Urzędnikiem do szczególnych poruczeń przy Dyrektorze Głó: Kom: S. W. D. i O. P.; X. Sylw: *Smoliński* Wikariusz kol: *Łowickiej*, Proboszczem w *Kampinosie*; X. Grz: *Budny* Dziekan *Przasnyski*, Proboszczem w *Przasnyszu*. Taż Rada zatwierdziła darowiznę Niwki pola morgów 23, prz. ów 109, tudzież łąki morgów 7 prz. 175, we wsi *Fajstowicach*, przez *Macieja Bajera* jako fundusz stały dla Proboszcza tejże wsi uczynioną, i zapis przez niegdy *X. Józ: Białowskiego* Plebana w *Bolminie* zł. 324 gr. 22 w połowie na ubogich, w połowie na przypominki za dusze zmarłych. — Jenerał jazdy, Jen: Adjutant, Członek Rady Państwa, *Hrabia Krasiński*, wrócił z *Kamieńca Podolskiego*. — Stroskana Żona p. s. p. *Józefie Ratwińskim*, Obywatelu, w 53m roku życia wczoraj zmarłym; zaprasza krewnych, przyjaciół i znaiomych na exportację ciał Jego z domu Nr 795 przy ulicy Elektoralfnej, jutro o godz. 3ej z połud: na smętarz *Powązkowski*. — Wczoraj przy okazywaniu *Estampów* wynalazku *Daguer'a*, pomimo nieprzyjaznej pogody, jedna z *Opiekunek Sali* ochrony zebrała na korzyść tegoż zakładu zł. 69 gr. 15. *Estampy* każdodziennie oglądać można w *Sali* ochrony, w gmachu *Towarzystwa Dobroczynności*. — Wczoraj w *Redakcji Kurjera* złożono zł. 3 gr. 10 dla *Nadwiślanów*, od *B. Ślusarza* z *Młynu parowego* za niesforność. — *Więsz* na *Szpital Ewangelicki*, z powodu jego zwiedzenia w dniu 20 Października b. b.

Cnota wielką myśl podała,
Miłość bliźnich budowała;
I stanął święty Przybytek
Z godłem: zaszczyl i pożytek.

Otworzoną została nowa *Drukarnia* z nowymi angielskimi na wzór *Stalnopa* prassami, przyjmująca wszelkie roboty, tak tabelaryczne jako też i tekstowe, zwyczajne i ozdobne, przy ulicy *Miodowej* w pałacu *Paca* pod *Nrem* 493.

Przytem zawiadamia, że ma do zbycia niektóre gatunki pisma w części używane, niemniej znaczną ilość materiału giserskiego, jako też zapas sadzy angielskich, służyć mogących do robot nietylko typograficznych, ale i litograficznych. W tejże *Drukarni* można nabyć różne raporty dla gospodarzy ekonomicznych, księgi kasowe kupieckie, niemniej księgi dla kolektorów loteryjnych i inne druki. — Mam honor oznajnić Szanownym Prenumeratorom *Rycin Galerji Drezdeńskiej*, jako otrzymałem 15ty *Poszyt* tejże *Galerji*; po odbiór którego łaskawi Prenumeratorowie każdego czasu zgłosić się mogą do handlu mojego przy ulicy *Senatorskiej*, na przeciw pałacu *Prymasowskiego*. *A. Dal Trozzo*. — Kurs wczorajszy: *Dukaty* hol: zł. 19 gr. 16. *Listy* zasta: zł. 95; kupon zł. 1 gr. 10. *Listy* zastaw: nowe zł. 94.

Anglja. — *Towarzystwa* kupców z kilku miast fabrycznych podały *Rządowi* prośbę o przedsięwzięcie skutecznych środków do popierania handlu *Anglików* w *Chinach*. — Jedno z pism *torysowskich* zapewnia, że *flotta* *Angielska* przy *Dardanellach*, nie jest dostatecznie patrzoną żywnością, a to z winy *Komisji* *prowjantkiej*. — W *Howden* w północnem *Hrabstwie York*, ukończył się 2 b. m. *iarmark* na konie. *Rzadko* gdzie widać było podobny *iarmark* *znaczniejszego*. Za konie *myśliwskie* pierwszego rzędu, płacono po 8,000 zł. Za konie *powozowe* również drogo płacono; wiele koni odesłano do *Niemiec*, *Włoch* i w inne kraje stałego *ładu*. — *Królowa* wydała około 2 miliony zł. na spłacenie *długów* swojego *Ojca*. — *Baron Brunow* po otrzymaniu *pożegnawczego* posłuchania u *Królowej*, wyjechał 12 b. m. na *ład* stały, jak mówi, do *Sztutgardu*. — *Dowództwo* w *poitach* ma otrzymać *Pan Parker*, w *miejsce* *Admirała Fleming*. — 10 b. m. na *drodce* do *Stafford*, skradziono z *pojazdu* *szkatułę*, zawierającą 200,000

zł. — Wice-Król Egiptu miał oświadczyć Lordowi Ponsonby, przez Pana Waghorn, że gotów jest przeszkodzić handlowi angielskiemu z Indjami wschodnimi przez morze Czerwone.

Francja. — Zagajenie posiadzenia izb odbędzie się 20 grudnia. — Cło wchodowe od większych machin parowych wkrótce będzie zupełnie zniesione. — Dziennik Paryżki uważany za nadworny, od niedawna czasu poleca, aby Królowa Izabella zaślubiła jednego z Xiążąt domu Orleańskiego, i aby prawo salickie było przywrócone. To byłoby jedynym środkiem do sprawdzenia słów Ludwika XIV. który wyrzekł: „Nie ma więcej Pireneów!“ — Pewna gazeta paryżka wymienia następującą przyczynę awansu Pana Pontois (Pontoa) na godność Hrabiego. P. Pontois za powrotem z Stanów zjednocz., opowiadając Królowi o skłonności tamecznej Rzeczypospolitej do arystokracji, rzekł z uśmiechem, że w towarzystwach amerykańskich Posel franc. był zaćmiony przez swojego Sekretarza legacyjnego, mającego tytuł Hrabiego. Król spamiętał później tę okoliczność i na nominacji Pana Pontoa na Posła przy dworze tureckim, zamiast wyrazu Pan, dopisał własnoręcznie wyraz Hrabia. — Z przyczyny pomnażających się bankructw, Kancelarja trybunału handlowego musiała być podwojona. — Marszałek Soult (Sult) i inni znakomici Dyplomacy, mieli przyczynić się do planu zawarcia nowej pożyczki z rządem hiszpań. Wyspy Filipińskie należące do Hiszpanji, mają służyć wierzycielom za rękojmię. — Posel hiszp. 10 b. m. dał świetną ucztę jako w 8mą rocznicę urodzin Królowej Izabelli. — 11go b. m. huczała straszna burza wokolicy Nemur, grad wielkości kurzego jaja, zabił kilka tysięcy owiec, na polu znaleziono mnóstwo zabitych kuropatw i zaiągów. Winnice są zniszczone. — Xżę Orleañ odbywszy 29 z. m. przegląd wojska na równinie Mustafy Bazy, wręczył osobiście wielu oficerom patenty na wyższe stopnie lub na ordery. Xiążę 5 b. m. miał odpłynąć z Filipwil do Konstantyny. Pogłoski o wyprawie przeciw Ab-

del Koderowi znova ustały. Emir przysłał do Algieru zwykłe doroczne podarunki, to jest 4 strusie, 2 konie i kilka skór od lwów.

Hiszpanja. — Brygadjer Kabanero 6 b. m. wyjechał z Saragosa dla układania się z kilkoma bataljonami Karlistowskimi, gotowemi do kapitulacji; podobne układy toczą się z niektórymi dowódcami z armji Kabrery. — Maroto uda się z Bilbao do Bordo, gdy wychodzący hiszpańscy drugie miasto opuszczą; dzieci swoje odesłał do Paryża, gdzie zostaną pod opieką Posła hiszp. — Dziennik Sporów pisze: Znaczące obroty wojenne przygotowują się teraz przeciw Kabrerze. Marszałek Espartero 8 b. m. wyruszył z Saragosa na czele 20,000 wojska. Armja ta podzieloną jest na 2 korpusy, jeden maszeruje na Alkaniz, 2gi na Kantawicie. — Jenerał Odonel Jenerał Kapitan Wacelenci i dowódca armji centralnej jednocześnie postępują ku Segorbji i Kastellan de la Plana na czele 18,000 wojska. Jedna dywizja udaje się do Teruel, druga z Gwadalaxarry ku źródłom rzeki Tag, dla strzeżenia wąwozów Moliny i Albarazinu. Były Dowódca karlistowski Kabanero, obecnie Towarzysz Xięcia Witorji, udziela dokładnych wiadomości tak o położeniu miejsc iako też o osobach; wiele liczy na to, że bataljony z jego dawnej brygady, z jego ukazaniem się, przejdą na stronę Izabellistów. Kabrera udzielił był dymisję Kabanerze i chciał go nawet rozstrzelać za jego przychylność ku sprawie Królowej. Kabanero uciekł i ukrywał się aż do czasu uspokojenia Biskaj. Później przyjął służbę u Izabellistów dla pomniejszenia się względem Kabrery. Kilku innych Oficerów karlistowskich przyłączyło się podobnie do Espartera i Odonela i służyć będą z znaczną korzyścią. Kabrera mający około 20,000 wojska, rozłożył swoją armję w okolicy górzystej, między Kastellan de la Plana, Alkaniz, Teruel; rzeką Ebro, przystęp nabawi wiele trudności; prócz tego ma Kabrera około 8 miejsc obronnych, z których Morella i Kantawiecia, prawie nie są podobnemi do zdobycia. Za-

pasy jego są znaczne. A zatem w Hiszpanji ien-
szcze trwa wojna, chociaż oddalił się *Don Karol*.

Niemcy. — Xiążę *Alexander* Niderlandzki 19
b. m. przybył z *Warszawy* do *Berlina*. — Poseł
Belgiicki przy Dworze Austrjackim, *Baron Osuli-*
wan de Gras, 13 b. m. złożył Królowi *Bawar-*
skiemu pismo od swojego Króla. — Xiążę *Meter-*
nich 21 b. m. miał wyjechać z *Johannisbergu* do
Wiednia. — Depesza telegraficzna donosi, że
Królestwo *Belgickie* 17 b. m. przybyli do *Kolonji*,
udaiać się do *Wisbaden*. — W wojsku *Pruskim*
wkrótce nastąpi ważna zmiana; cała piechota za-
miast dotychczasowych karabinów z bagnetami,
otrzyma broń *perkussyjną*.

Turecja. — W *Stambule* uważają z obawą
zwiększenie floty *Angielsko-francuzkiej*; gdyż
sądzą iż przygotowania te bynajmniej nie są
przeciw *Wice-Królowi Egiptu*, którego łatwo
możnaaby zwalczyć kilka okrętami linjowemi. —
Doktor *Makkarthy* który był przez długi czas
Lekarzem nieboszczyka *Sułtana* udał się z po-
wrotem do *Anglii*. — Rząd rozkazał odbudo-
wać przedmieście *Pery*; podobnież rozpoczęto
odbudowanie pałacu *Porty*. — Flotta *Angielska*
liczy teraz 10 okrętów linjowych, 2 fregaty
mniejsze, z których jedna jest w *Stambule*, 3
korwety, 1 bryg i 4 statki parowe; *Francuzka*
liczy 9 okrętów linjowych, 2 fregaty większe,
2 korwety, 2 brygi, 1 galjotę i 2 statki pa-
rowe. Obie floty odbywają często manewry w
ogniu. — *Arcy-Xiżę Fryderyk* przed opuszcze-
niem *Smirny*, podarował tamecznemu Guber-
natorowi kosztowną tabakierę. — Goniec prze-
znaczony z *Aidinu* do *Smirny*, został na dro-
dze napadnięty przez rozbójników, którzy go
pozbawili życia i pieniędzy. — Młody *Sułtan*
wcale nie mięsza się do spraw publicznych.

Rozmaitości. — Nieiaki *Thielemans* w *Bru-*
xelli 13go b. m. poślknął wexel na 425 fran-
z którym wierzytel przyszedł dopominać się o
swoją należność. Dłżnik zaprzeczał iakoby
był winnym; mimo to został aresztowany przez
Policję. — W bliskości *Amsterdamu* znajduje
się wioska zwana wioską miljonerów; w niej

przemieszkują wzbogaceni Kupcy lub Bankie-
rowie, którzy uzyskali szczęście na giełdzie
amsterdamskiej lub w *Indjach*. — Młody *Pary-*
żanin napisał niegdyś do *Ministra Talejranda*
list z prośbą o własnoręczny odpis, który chce
przechowywać w swoim zbiorze autografów.
Minister dozwolił długo czekać na odpowiedź,
nakoniec ów młody człowiek otrzymał od *Ta-*
lejlanda taki bilet własnoręczny: „Mości Pa-
nie, przybąć łaskawie jutro do mnie na obiad,
zaprosiłem kilku dowcipnych cudzoziemców,
a niechciałbym być jedynym pałacem w to-
warzystwie.“ — W *Kirows* w *Szkocji* odkryto
skrzypce, które należały do *Roberta rudego*
znanego z romansu *Walterskota*, wewnątrz znaj-
duie się napis: „Robert Rob Roy, Mac Gre-
gor 1660.“ — *Paryż* liczy 1,000 dentystów! —
Gazeta amerykańska przytacza następującą roz-
mowę o osebtej książce: *A. Książka* ta jest tak
oschłą, że człowiek który ją tylko przeziaden
dzień nosił, nabawił się przez nią suchot. Jed-
nen z moich przyjaciół, zamieszkały w domu
wilgotnym, położył exemplarz tej książki do
swojej sypialni i obudził się nazajutrz z febrą,
w skutek osuszenia się powietrza. *B. Ogrodnik*
obwinał melon kartką z tego dzieła, a po wy-
ięciu melon był tak suchy iak makówka. *A. Kapelusznik*
czyni swoje kapelusze wodotrwa-
łemi przez wykleianie ie takiemiż kartkami.
B. Winogrona zostały w nie zawinięte, a w pół
godziny miano z nich rodzynki. Takiemi facecjami
dzienniki *Ameryki* częstują swoich czytelników,
którzy od nieiakiego czasu zajmują się jedynie
spekulacjami, mało zważając na uwagi politycz-
ne i płody literackie. — *Jan Cymmerman* w
Wiedniu, udoskonalił teraz pismo mimiczne dla
artystów scenicznych, według iego sposobu moż-
na znakami spisywać wszelką mimikę w grze
potrzebną, tak iak muzyka spisuie się w nu-
tach. — Xiążę *Bukleugh* zaprosił niedawno ca-
łe towarzystwo na przedzdkę w przystani *Gron-*
ten w *Szkocji*, a przytem uczęstował ie biesia-
dą oryginalną, zaimprovizowaną. Sławny nurek
Dean spuszczał się na dno morza apparatusem

przez jego ojca wynalezionym i za każdym razem dostarczał szalupie obfite plony ostryg. P. Dean przy spokojnym wietrze, może nawet 3 godziny bawić pod wodą.

S Z A R A D A.

Gdy cię los w życiu, przez stan, urodzenie,

Postawił w trzecim po drugim,

Przypomnij sobie na twe pocieszenie

Że w nim wszyscy będziemy, w czasie nie zbyt długi.

Zapytasz się o szczęście, pierwsze ci powiedzą;

Gdyż wszyscy to doznali, i wszyscy to wiedzą;

Że trwała radość nie jest udziałem dla świata,

Bo życie *wszystko* przepłata.

(Zeszła Szarada (Pytanie).)

SKŁAD WIN i KORZENI

przy ulicy Nowo-Senatorskiej, w domu Włodarskiego, na przeciw Hotelu Litewskiego,

zaopatrzony będąc znacznym zapasem WIN wystających Węgierskich, Francuzkich Bordo i Reńskich w beczkach, oraz wyborowym zbiorem Win starych w butelkach, a mianowicie Węgierskich, prawdziwem Bordo czerwonym i białem, Reńskich, Burgońskich, Winiami deserowymi, świeżem Szampańskiem, a zwłaszcza Kliko (Cliquot) różowem i białem, nakoniec wszelkimi Towarami Korzennymi i Karmijnymi, i Fajansem prawdziwym angielskim Wedgwood zwanym, takowe po cenach najumiarkowańszych na sprzedaż tak hurtową, iako też cząstkową Szan: Publiczności ma honor polecić się. Przytem zapewnić mogę Szan: Publiczności, iż od lat kilkunastu uzyskane zaufanie w Handlu moim przy ulicy Nowy Świat, który nadal tą samą akuratnością exystować będzie, również i w tym handlu gorliwie utrzymać potrafię, gdzie teraz mieszkanie moje przeniosłem. J. L. Flatau.

PRZYIECHALI DO WARSZAWY.

Grabski Józef Dzie: z Jerzewa; Zempicki Rafał Dzie: z Garwacz; Niemiroski Fran: Dzie: z Radlich; Dychowski Tomasz Dzie: z Cynarowa; Dobiecki Winc: Dzie:

DONIESIENIA.

Niniejszym donosimy pokornie, że w naszej Fabryce w Akwizgranie (Aachen) robimy MASYNY PAROWE, oraz wszelkie inne do wyrabiania Cukru, Suku i t. p. potrzebne Maszyny i Aparaty szczególnej dobroci, a które po zupełnem ukonczeniu do zakładu właściwego odstawić podejmiemy się. A ponieważ współnik nasz Th. Esser, podówczas jest zajęty urządzaniem Maszyn, w nowo zakładającej się Fabryce Cukru w bliskości Ozorkowa, i także do d.

Igo przyszłego Mea zabawić musi; z ukontentowaniem więc przyjmując wszelkie w tym względzie wydane mu polecenia pod adresem Pana Fr. Schoesser w Ozorkowie zamieszkałego. W Ozorkowie d. 5 Paździ. 1839 r. J. L. Neuman i Współka, Mechanicy w Akwizgranie.

JÓZEF SENKOWSKI

Fabrykant Wyrobów Stalowych Nożowniczych, przyniosł swe mieszkanie wraz z fabryką z ulicy Podwał N° 510, na ulicę Zabią pod Nr 950; o czym zawiadamia Szanowną Publiczność.

Dziś rano ciepła stopni 2. Wczoraj w południe 1. **TEATR WIELKI.** Jutro 42 raz *Robert djabeł.*

Dziś w b. Konserwatorium widowisko *Bedynów.*

Dziś w Kaffehauzie na Krakow: Przedmie: wprost b. Konserwatorium na 1m piętrze, pod 454, a dawniej pod znakiem Kogutka exystująca Kawiarnia, **KWARTET** wykona najnowsze dzieła muzyczne od godziny 6 wieczorem; przytem poleca się Gospodarz z wybornym **PONCZEM** Garnuszkowym.

Dziś w Kawiarni w domu dawniej Ossolińskich Nr 739, przy rogu ulicy Tymackiej i Rymarskiej, gdzie była wystawa figur Woskowych, Familja *Restlerów* grać i śpiewać będzie od godziny 6tej z wieczoru.

Dziś w kawiarni pod Nr 498 w domu narzeczonym przy ulicy Kapitulnej i Podwał, będzie grany **KWINTET** przez dobranych Antystów.

Dziś w Restauracji Pałacu Paca przy ulicy Miodowej, **SEKSTET** *Kubelki* wieczorem wykona najnowsze wyiątki z ulubionych Oper, oraz ulubione *Walec Lannera, Labickiego, Sztrausa* i *Podróż po Europie* gdzie po cenie bardzo niskiej, poprzednio już ogłoszonej, dostać można wszelkich Potraw i Napoiów, a mianowicie Herbaty i Ponczu wyborowego; oraz w kądy Czwartek i Niedziela Flaki.

Uporządkowawszy **RESTAURACJĘ** w Hotelu Litewskim przy ulicy Nowo-Senatorskiej, przeznaczoną została dla Szanownych i Łaskawych Gości **SALA** jedna i **POKÓJ** mniejszy, w których za mierną cenę **POTRAWY** różne na porcję, **ŚNIADANIA**, **OBIADY** i **KOLACJE**, przy najrychlejszej usłudze dostarczane będą. Gdyby kto z Szanownych Gości życzył sobie mieć Obiad, Śniadanie, lub Kolację obstalowane, do tego jest urządzony oddzielny Pokój, gdzie takie Osoby, w osobności, bez przeszkody, przy rychłej usłudze, w wszystku mieć mogą. **WINA** wszelkiego i dobrego gatunku w każdym czasie dostać można. Poleca się Szanownej Publiczności, dla której poświęcając się, chce zasłużyć na Łaskawe wględy. *Pierre Auguste.*
Jutro w handlu Maiewskiego przy ulicy Bednarskiej.
ŚNIADANIE: Indyk faszerowy, Comber barani a la sarna, Polędwica z kartofla, Pieczeń angielski, Potrawa z proszkiem, Antrykot wołowy, Kotelety, Befszyk i Kurczyta.